
CURSO Organização e Gestão Empresariais Código: 8516 Vagas 2

Resultado Final

CTeSP IPVC da área 
Científica
(sim/não)

Classificação final 
CTeSP IPVC

Média UC/UCs das 
UC's do domínio da 

licenciatura

CTeSP da área 
Científica
(sim/não)

Classificação final 
CTeSP

(Colocado / Não 
colocado / excluído)

1 3314 Débora Filipa Araújo Almeida 1 sim 16,00 14,88 sim Não colocada Colocada em MCE (conc esp. cursos dupla certif.)

2 2260 Patrícia Sousa Alves 1 sim 16,00 13,15 Colocada

3 2280 Diana Sofia Durães Fernandes 1 sim 14,00 11,77 Colocada 

4 3219 Edna Costa Pereira 2 sim 17,00 sim Não colocada Colocada em MCE - 1ª opção

5 3042 Raquel da Silva Costa 2 sim 17,00 Não colocada Colocada em MCE (M23 anos) - 1ª opção

6 1951 Sandro Guilherme Rodrigues Costa 2 sim 17,00 sim Não colocado Colocado em MCE - 1ª opção

7 2839 Telmo Araujo Marques Silva 2 sim 17,00 sim Não colocado Colocado em MCE - 1ª opção

8 3478 Marlyn Champie Chichai 2 sim 16,00 14,66 sim Não colocada *

9 2508 Patricia Gonçalves 2 sim 16,00 13,33 Não colocada *

10 2857 Bruna Alexandra da Costa Batista 2 sim 15,00 12,44 sim Não colocada *

11 2667 Daniel Gomes Alves 2 sim 15,00 13,77 Não colocada *

12 2122 Vitor Daniel Gonçalves Coelho 2 sim 15,00 12,80 Não colocada *

13 3053 João Gigante Fonte 2 sim 15,00 12,77 sim Não colocada *

14 3499 Rui Jorge Fernandes Pereira 2 sim 14,00 12,33 Não colocado *

15 3267 Manuel António Gomes Madama Rodrigues 2 sim 14,00 11,51 sim Não colocada *

16 2736 Mariana Maciel Meira 2 sim 14,00 10,85 Não colocada *

17 3343 Sofia Daniela Castro Barros 2 sim 13,00 10,90 Não colocada *

18 3430 Lara Beatriz Peixoto Pires 2 sim 13,00 10,70 Não colocada *

19 2303 Miguel Coimbra Duque 2 sim 12,00 11,03 Não colocada *

20 2347 Lara Lia Lopes Machado 2 não 17,00 Não colocada *

* A aguardar colocação nas vagas sobrantes após a 3.ª fase do Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior.

(Maria Luisa Parente Pinheiro de Almeida )

2025/2026

CONCURSOS ESPECIAIS 
DO IPVC

Lista Definitiva
Despacho n.º 6946/2020 -  Regulamento dos Regimes de Reingresso e de Mudança de Par Instituição / Curso e

dos Concursos Especiais do IPVC  - DR, 2.ª série, N.º 129 de 06 de julho de 2020

IPVC, 15 de setembro de 2025

A Presidente do Júri

Titulares de um Diploma de Técnico Superior Profissional (CTeSP)

O
rd

em id_processo Nome Opção Observações

Titular CTeSP do IPVC Titular CTeSP não IPVC

Residente/
trabalhar em VC

(sim/não)

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 20___

(Doutor Carlos Rodrigues)
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CURSO Gestão da Distribuição e Logística Código: 8464 Vagas 1

CTeSP IPVC da área 
Científica
(sim/não)

Classificação final 
CTeSP IPVC

Média UC/UCs das 
UC's do domínio da 

licenciatura

CTeSP da área 
Científica
(sim/não)

Classificação final 
CTeSP

1 2529 João Carlos Oliveira Lima 2 não 13 Colocado

(Maria Luisa Parente Pinheiro de Almeida )

Residente/
trabalhar em VC

(sim/não)

IPVC, 15 de setembro de 2025

A Presidente do Júri

Titulares de um Diploma de Técnico Superior Profissional (CTeSP)

O
rd

em id_processo Nome Opção

Critérios de seriação

Resultado Final
(Colocado / Não colocado / 

excluído)

Observações

Titular CTeSP do IPVC Titular CTeSP não IPVC

2025/2026

CONCURSOS ESPECIAIS 
DO IPVC

Lista Definitiva
Despacho n.º 6946/2020 -  Regulamento dos Regimes de Reingresso e de Mudança de Par Instituição / Curso e

dos Concursos Especiais do IPVC  - DR, 2.ª série, N.º 129 de 06 de julho de 2020

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 20___

(Doutor Carlos Rodrigues)

Assinado por: Maria Luísa Parente Pinheiro de
Almeida
Num. de Identificação: 07307230





CURSO Contabilidade e Fiscalidade Código: 9498 Vagas 2

CTeSP IPVC da área 
Científica
(sim/não)

Classificação final 
CTeSP IPVC

Média UC/UCs das 
UC's do domínio da 

licenciatura

CTeSP da área 
Científica
(sim/não)

Classificação final 
CTeSP

1 2365 Andreia Raquel da Cruz Vieira 1 sim 16,00 14,80 sim Colocada

2 2939 Carolina Pinheiro Vaz Pinto 1 sim 15,00 13,70 Colocada

3 2122 Vitor Daniel Gonçalves Coelho 1 sim 15,00 13,60 sim Não colocado *

4 3267 Manuel António Gomes Madama Rodrigues 1 sim 14,00 12,35 sim Não colocado *

5 2736 Mariana Maciel Meira 1 sim 14,00 12,05 não Não colocada *

6 3343 Sofia Daniela Castro Barros 1 sim 13,00 12,10 Não colocada *

7 3430 Lara Beatriz Peixoto Pires 1 sim 13,00 11,65 não Não colocada *

8 2646 Beatriz Macedo Vieira 1 sim 15,00 Não colocada *

* A aguardar colocação nas vagas sobrantes após a 3.ª fase do Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior.

(Maria Luisa Parente Pinheiro de Almeida )

A Presidente do Júri

IPVC, 15 de setembro de 2025

Titulares de um Diploma de Técnico Superior Profissional (CTeSP)

O
rd

em id_processo Nome Opção

Critérios de seriação

Resultado Final
(Colocado / Não colocado / 

excluído)

Observações

Titular CTeSP do IPVC Titular CTeSP não IPVC

Residente/
trabalhar em VC

(sim/não)

2025/2026

CONCURSOS ESPECIAIS 
DO IPVC

Lista Definitiva
Despacho n.º 6946/2020 -  Regulamento dos Regimes de Reingresso e de Mudança de Par Instituição / Curso e

dos Concursos Especiais do IPVC  - DR, 2.ª série, N.º 129 de 06 de julho de 2020

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 20___

(Doutor Carlos Rodrigues)
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Almeida
Num. de Identificação: 07307230



CURSO Marketing e Comunicação Empresarial Código: 9664 Vagas 4

CTeSP IPVC da área 
Científica
(sim/não)

Classificação final 
CTeSP IPVC

Média UC/UCs das 
UC's do domínio da 

licenciatura

CTeSP da área 
Científica
(sim/não)

Classificação final 
CTeSP

1 3219 Edna Costa Pereira 1 sim 17,00 sim Colocada

2 3042 Raquel da Silva Costa 1 sim 17,00 Não colocada Colocada em MCE (M23 anos)

3 1951 Sandro Guilherme Rodrigues Costa 1 sim 17,00 sim Colocado

4 2839 Telmo Araujo Marques Silva 1 sim 17,00 sim Colocado

5 3039 Letícia Ribeiro Esteves 1 sim 16,00 15,61 Colocada

6 2508 Patricia Gonçalves 1 sim 16,00 14,72 Não colocada **

7 3478 Marlyn Champie Chichai 1 sim 16,00 14,55 sim Não colocada **

8 3096 Maria João Araújo Rocha 1 sim 16,00 14,44 Não colocada **

9 3037 Cristiana Monteiro Moreira 1 sim 16,00 14,38 Não colocada Colocada em MCE (M23 anos)

10 3041 Rafaela Alexandra Borges Antunes 1 sim 15,00 14,66 Não colocada **

11 2667 Daniel Gomes Alves 1 sim 15,00 13,61 Não colocado **

12 2857 Bruna Alexandra da Costa Batista 1 sim 15,00 13,38 sim Não colocada **

13 3053 João Gigante Fonte 1 sim 15,00 13,11 sim Não colocada **

14 3499 Rui Jorge Fernandes Pereira 1 sim 14,00 12,33 Não colocado **

15 2892 Filipa Daniela Oliveira da Silva 1 sim 18,00 Não colocada **

16 3314 Débora Filipa Araújo Almeida 2 sim 16,00 15,00 sim Não colocada Colocada em MCE (conc esp. cursos dupla certif.)

17 2280 Diana Sofia Durães Fernandes 2 sim 14,00 12,16 Não colocada Colocada em OGE - 1ª opção

18 1853 Ana Francisca Arantes Pereira 2 sim 14,00 Não colocada **

19 3264 Vasco Matos Cardoso 2 Excluído *

20 2975 Tiago Gonçalves Guimarães Alves 1 Excluído *

* Excluído por falta de apresentação de documentação, conforme o disposto na alinea g) do nº 1, do artº 18º do Despacho n.º 6946/2020.

** A aguardar colocação nas vagas sobrantes após a 3.ª fase do Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior.

(Maria Luisa Parente Pinheiro de Almeida )

A Presidente do Júri

IPVC, 15 de setembro de 2025

Titulares de um Diploma de Técnico Superior Profissional (CTeSP)

O
rd

em id_processo Nome Opção

Critérios de seriação

Resultado Final
(Colocado / Não colocado / excluído)

Observações

Titular CTeSP do IPVC Titular CTeSP não IPVC

Residente/
trabalhar em VC

(sim/não)

2025/2026

CONCURSOS ESPECIAIS 
DO IPVC

Lista Definitiva
Despacho n.º 6946/2020 -  Regulamento dos Regimes de Reingresso e de Mudança de Par Instituição / Curso e

dos Concursos Especiais do IPVC  - DR, 2.ª série, N.º 129 de 06 de julho de 2020

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 20___

(Doutor Carlos Rodrigues)
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Assinado por: Maria Luísa Parente Pinheiro de
Almeida
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